Prédio Da Camara 

Municipal 

56.500,00 

01.031.0001.2.001 Manutenção Da 

Camara Municipal 

2.478.950,00 897.397,99 36,20 

2.2 - O Orçamento do Poder Legislativo estabelecido a Lei Orçamentária Anual no 

exercício de 2025 foi fixado no valor de R$ 2.750.993,04 (dois milhões, setecentos e 

cinquenta mil, novecentos e noventa e três reais e quatro centavos). 

Desde o inicio do exercício, qual foi o resultado da execução orçamentária em 

30/04/2025: 

Receitas rS-015§-Bativárhys Valor do Período Valor Acumulado 

Receita Extraorçamentdria - DEPOSITOS 137.814,70 137.814,70 

Receita Extraorçamentária - TRANSFERENCIAS

[...]

Transferência Concedida ao Órgão 02 - PODER 
EXECUTIVO 

23.077,40 23.077,40 

Saldo Bancário - Disponível 259.700,44 259.700,44 

3- GESTÃO DOS REPASSES PELO EXECUTIVO 

Receitas: 

Foi repassado pelo Executivo Municipal até o 1° Quadrimestre do Exercício de 2025 o Valor 

de R$ 916.997,68 (novecentos e dezesseis mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta e 

oito centavos), obedecendo ao cronograma de repasse estabelecido pela Lei Orçamentária 

Anual. 

Os repasses são efetuados através de Transferências Bancárias diretamente na Conta Corrente 

do Legislativo na Caixa Econômica Federal, Agencia 1837 / Conta Corrente 06071.013-2, na

[...]

Não houve alteração nos subsídios dos Vereadores que permanece de R$ 4.190,85, e o 

do Vereador Presidente, R$ 5.238,54, porém foi fixado o subsidio dos Vereadores para a 

Legislatura 2029/2032 em R$ 6,000,00 (seis mil reais) para Vereadores e R$ 7.500,00 (sete 

mil e quinhentos reais) para o Presidente da Câmara. 

A Resolução n° 01/2025 foi devidamente aprovada e sancionada em 09 de abril de 

2025, tendo sua vigência a partir do dia 1° de janeiro de 2029. 

Os subsídios de vereadores encontram-se abaixo do limite de 30% do subsidio de

[...]

Receita Efetivamente realizada no Exercício 2024 61.859.096,16 

Remuneração dos Vereadores em 2025 4.190,85 

% do Limite no Exercício de 2025 

Limite Legal (5%) 3.092.954,81 

As despesas decorrentes da folha de pagamento de subsídios e salários dos 

funcionários até o 10 quadrimestre, totalizaram em R$ 452.244,75 (quatrocentos e cinquenta e 

dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), sendo que o repasse 

do duodécimo pelo Poder Executivo até o mês de abril foi de R$ 916.997,68 (novecentos e 

dezesseis mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos), demon trando que 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

o total gasto com a folha em relação ao repasse recebido foi de 49,31%, percentual abaixo do 
limite constitucional de 70% conforme art. 29-A § 1° da C.F. 

No que tange a pendências de pagamento a funcionários e ou vereadores, não foi